
Verejné prerokovania
Vyjadrite sa k aktuálnym 

urbanistickým štúdiám Dolná 

Pekná a Rendez 4

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Čo nás zaujíma?
Prečítajte si odpovede

na najčastejšie otázky

Račanov

Nebuď lenivý
Fitnesska Csoborová cvičila 

s deťmi v Rači a vysvetlila, 

prečo treba žiť zdravo

Ak patríte medzi 1401 psičká-
rov našej mestskej časti, mali by 
ste vedieť aké povinnosti a prá-
va sú s držaním psov spojené.  
Nemal by vám byť cudzí ani 
dobrý zvyk zanechávať verejné 
priestranstvá po psíkovi čisté. 
Počas prechádzky ho vždy maj-
te priviazaného na vôdzke a ak 
vás napadne iný pes, volajte 159 
a nahláste to aj našim okrská-
rom. 

Za chlpáča vždy zodpovedá 

jeho držiteľ alebo osoba, ktorá 
ho vedie a je povinná zabezpe-
čiť, aby zviera nepôsobilo ruši-

vo na svoje okolie (hluk, špina, 
zápach), zabrániť jeho útoku 
na ľudí alebo iné zvieratá, bez-
odkladne odstrániť výkaly psa 
a rešpektovať zákaz vstupu so 
psom alebo zákaz voľného po-
hybu psa. 

Máme viac zaregistrovaných
psov, aj peňazí
Vlani sa račiansky miestny 
úrad, podľa vzoru iných miest, 
rozhodol vyskúšať novú páku 

na neplatičov dane za psa. Na 
svojej webovej stránke prvého 
marca 2012 zverejnil zoznam  
zaevidovaných psov v  našej 
mestskej časti, čím dal priestor 
občanom, aby sa mohli navzá-
jom skontrolovať, či susedia 
majú psa prihláseného, a teda, 
či za neho aj riadne platia. Na 
miestny úrad bolo na základe 
tohto doručených niekoľko de-
siatok podnetov. 

 Pokračovanie na str. 2

„Po zvýšení sadzieb sa 
za rok 2012 vybralo na 
dani za psa viac ako 

27-tisíc €, čo predstavuje 
nárast približne 48 percent 

oproti predchádzajúcim 
obdobiam.“ Jana Pešková

Psík je najlepší priateľ človeka.
Ste jeho zodpovedným majiteľom?
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Račianski psičkári majú k dispozícii päť zón voľného pohybu psa. foto:  mr
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Dokončenie zo str. 1
Zároveň boli vlani zavedené 

zľavy pre majiteľov sterilizovaných 
psíkov, psíkov s mikročipom, vyte-
tovaným číselným kód, či hhavká-
čov prisvojených z útulku. Úplne 
sa od dane oslobodili držitelia 
zlatej Jánskeho plakety za darcov-
stvo krvi.

„Aj vďaka týmto opatreniam 
počet zaregistrovaných psov v na-
šej mestskej časti stúpol, napriek 
tomu, že od 1. januára 2012 boli 
upravené sadzby dane smerom 
nahor. Po zvýšení sadzieb sa za 
rok 2012 vybralo na dani za psa 
viac ako 27-tisíc eur, čo predsta-
vuje nárast približne 48 percent 
oproti predchádzajúcim obdo-
biam,“ informovala prednostka 
miestneho úradu v  Rači Jana 
Pešková.

Rok 2013 priniesol ďalšie zme-
ny. Zmena zákona o miestnych 
daniach si vynútila prijať nové 
VZN č. 6/2012, ktoré nadobudlo 
účinnosť 1. januára 2013. Zanik-
la povinnosť uhradiť daň za psa 
do 31. januára bežného roka, 
bola zavedená zľava na jedného 
psíka pre osoby so zdravotným 
postihnutím a zanikla možnosť 
uplatniť si desať percentnú zľa-
vu pre začipovaných psov a  to 
z jednoduchého dôvodu, že iná 

právna úprava ukladá majiteľom 
psíkov povinnosť začipovať psov 
do 30. septembra tohto roka.

Registrácia psov na miestnom 
úrade v Rači sa vykonáva na eko-
nomickom oddelení počas strán-
kových hodín, zodpovedná refe-
rentka je Anna Dudáková, tel.: 
02/4911 24 43. Predmetom dane 
je pes starší ako šesť mesiacov. 

Vzorom je Šaľa,
psíkov rátali poslanci 
Veľmi efektívne si na nepoctivých 
psičkárov posvietila šalianska sa-
mospráva. Tamojší zverejnený 
zoznam psov veľmi nepomohol, 
a preto šaliansky poslanec Peter 
Gomboš zorganizoval a tiež aj vie-
dol fyzický súpis psov, pri ktorom 
pomáhali dobrovoľníci, mestská 
polícia, úradníci aj deti. Zoznam, 
ktorý spoločne vytvorili prácou 
v  teréne počas voľných dní, po-
tom konfrontovali so zoznamom 
zaregistrovaných psov. „Neporiad-
nikom sme následne  doručovali 
letáky s výzvami a potrebnými in-
formáciami. Na psičkárov sme dl-
hodobo tlačili aj mediálne, takže 
postupne sa zaregistrovalo a daň 
zaplatilo o  55 percent viac ľudí 
ako pred rokom a do pokladne tak 
miesto 11-tisíc pribudlo až 18-tisíc 
eur,“ vysvetlil iniciatívu s brilant-

ným výsledkom Peter Gomboš, 
podľa ktorého už dokonca v mes-
te badať menšie znečistenie psími 
exkrementmi vďaka intenzívnej 
medializácii problému. O podob-
nom kroku už začal uvažovať aj 
račiansky miestny úrad.

Za čistotu sme zodpovední všetci
O povinnostiach majiteľov psov 
na území Rače hovorí VZN 
č.1/2003 o podmienkach držania 
psov a o povinnosti údržby čisto-
ty a poriadku zasa VZN č. 8/2008 
o dodržiavaní čistoty a poriadku 
a  VZN č. 11/2008, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 1/2003. 

Realita je však zatiaľ ideál-
nemu stavu vzdialená, pretože 
mnohokrát namiesto čistých 
zelených plôch, kde by sa moh-
li hrať deti a prechádzať seniori, 

nájdeme zväčša iba priestranné 
„mínové polia“, po ktorých mô-
žeme cupkať akurát tak po špič-
kách. Pritom je v Rači spolu 42 
košov na uloženie zapáchajúcich 
„mín“. Zoznam aj polohu košov 
nájdete na www.raca.sk/mapy/
new-detail-2/. Ak je niekde kôš 
plný, alebo pri ňom chýbajú 
papierové vrecúška, informuj-
te o  tom miestny úrad na t.č. 
02 / 49 11 24 68 alebo mailom na 
pavol.ridilla@raca.sk.

Veľmi znečistené je napríklad 
priestranstvo pri lesíku na Haga-
rovej, či park na Mudrochovej, 
kde sa počas festivalu urbanE.T. 
v Rači meral index zahovnenia. 
Mladí počas aktivít zistili, že pr ie-
stranstvo na Mudrochovej dosi-
ahlo extrémne vysoké znečistenie 
psími exkrementami a  narátali 
tam až 75 viditeľných kôpok. 

Račiansky úrad pritom vyna-
kladá ročne nemalé peniaze na 
odstraňovanie psích výkalov. 
„V roku 2012 boli priame nákla-
dy na služby pre majiteľov psov 
vo výške 23 669 eur a to najmä 
na: nákup malého nákladného 
vozidla na čistenie odpadkových 
košov a exteriérového vysávača 
nielen na psie exkrementy, ná-
kup špeciálnych vreciek na psie 
exkrementy (okrem košov sú do-

Z uznesení 
Miestneho
zastupiteľstva
z 12. 2. 2013
Zastupiteľstvo schvaľuje 
udelenie ocenenia „Račianske 
srdce“ za rok 2012 nasle-
dovným osobám: Ing. Ján 
Luknár, p. Pavol Máťuš, p. 
Ivan Brunovský, RNDr. Gustáv 
Murín, PhD.

Zastupiteľstvo schvaľu je 
odpredaj bytu č. 2, príze-
mie, vo výmere 54,18 m2, 
nachádzajúci sa v bytovom 
dome Kadnárova 72 víťazovi 
obchodnej verejnej súťaže 
formou elektronickej aukcie 
Ing. Erikovi Pažitnému za 
cenu 65.000 €.

Zastupiteľstvo schvaľuje pri-
delenie obecného nájomného 
bytu: Byt č. 2, na Cyprichovej 
ul. č. 14, 2 – izbový byt, o roz-
lohe 59,81 m2 pani Stanislave 
Ďuratnej na dobu neurčitú, 
od 01.03.2013, na základe 
rozhodnutia Okresného súdu 
Bratislava III. – Uznesenie 
nebolo schválené.

Zastupiteľstvo schvaľu-
je partnerskú spoluprácu 
s talianskym mestom Priverno.

Zastupiteľstvo berie na 
vedomie informáciu 
o odstraňovaní odpadu ulože-
ného v rozpore so zákonom 
o odpadoch (čierne sklád ky) 
v Mestskej časti Bratislava – 
Rača v roku 2012.

Zastupiteľstvo schvaľuje 
návrh plánu kontrolnej čin-
nosti miestneho kontrolóra 
Mestskej časti Bratislava – 
Rača na I. polrok 2013 s dopl-
nením kontroly ubytovne od 
ukončenia poslednej kontroly 
a poveruje miestneho kont-
rolóra vykonať kontrolnú čin-
nosť v rozsahu schváleného 
plánu kontrolnej činnosti na 
I. polrok 2013.

Kompletné uznesenia Miest-
neho zastupiteľstva nájdete 
na www.raca.sk

stupné v primeranom množstve 
aj na prvom kontakte miestneho 
úradu na Kubačovej ulici), nákup 
nových a opravy existujúcich od-
padkových košov na psie exkre-
menty a tiež evidenčných známok 
pre psov. Ďalšie náklady na údrž-
bu čistoty v našej mestskej časti sú 
spojené so mzdami zamestnan-
cov, nákupom pohonných hmôt 
a tiež prevádzkovými nákladmi,“ 
zhodnotil vedúci Oddelenia ži-
votného prostredia v Rači Bohu-
mil Gašpierik. Pracovníci čistoty 

aj manuálne dočisťujú chodníky 
a verejné priestranstvá.

Veliteľ okrskovej stanice mest-
skej polície Bratislava III Ján Ko-
csis potvrdil, že na území našej 
mestskej časti bolo v roku 2012 
zaznamenaných 49 priestupkov 
v oblasti nedodržiavania čistoty 
po psoch, či voľného psa nedrža-
ného na vodítku. Z toho 9 uda-
lostí bolo vyriešených blokovou 
pokutou v celkovej výške 140 eur 
a 40 udalostí napomenutím alebo 
správnym konaním. 

Napadnutia hláste polícii
Vo februári sa hlavnou témou dis-
kusie na Facebooku v skupine Ra-
čania stalo napadnutie psa psom. 
Pri Hybešovej ulici dohrýzol veľký 
voľne pustený pes jazvečíka, v ten 
istý deň i ďalšieho psíka a zaútočil 
aj na človeka. Ťažko zraneného 
jazvečíka musel ošetriť zverole-
kár a jeho majiteľ chce od držite-
ľa agresívneho psa žiadať úhradu 
nákladov. 

„Ak by sme boli k spomínanej 
situácií privolaní včas a  pes by 
stále útočil, sme povinní zakročiť 
v  zmysle zákona, využiť všetky 
dostupné prostriedky a v krajnom 
prípade na agresívne zviera pou-
žiť služobnú zbraň,“ informoval 
okrskár mestskej polície v  Rači 
Juraj Tóth. 

V pátraní po útočníkovi môže 
Račanom pomôcť zoznam evido-
vaných psov. Zistíte tu adresu, kde 
je aký psík prihlásený, aj všetky ple-
mená psov, ktoré Račania chovajú. 
Ak by aj vás, či vášho štvornohého 
miláčika ohrozoval pes, volajte 159, 
alebo našich okrskárov: Východné 
Jozef Valo 0902 921 712, Krasňany 
Matúš Nétry 0902 921 713 a Rača 
Juraj Tóth 0902 921  187. Podľa 
možností útočiaceho psa odfoťte, 
či inak zabezpečte dôkaz o nebez-
pečnom psovi. Zuzana Šuláková

Viete, kde sú zóny voľného pohybu psa? 
RAČA
Komisárky – Karpatské námes-
tie zo zadnej strany bytových 
domov Karpatské nám. č. 20 – 29
Záhumenice – Rustaveliho 
ulica, dnes je už na súkromnom 
pozemku začatá nová výstavba

KRASŇANY
Horná ul. – plocha v blízkosti 
bytových domov Horná ul. 1 až 3
Hagarova ul. – plocha za byto-
vými domami medzi stromami, 
Hagarova3 až 5 a Hagrova 17 až 
19

VÝCHODNÉ
Ul. Pri Šajbách – v blízkos-
ti budovy Policajnej akadémie, 
Račianskeho potoka a komuni-
kácie Pri Šajbách

Na miestach vyznačených nápi-
som „Voľný pohyb psa zaká-
zaný“ sú sprievodcovia (nielen 
majitelia) psov povinní používať 
vôdzku, inak môžu byť pokuto-
vaní rovnako ako za neodstráne-
nie psích exkrementov. 

So psíkom však určite nesmie-
te vstupovať na detské ihrisko, 
pieskovisko, kúpalisko, zdravot-
nícke zariadenie, cintorín, či iné 
pietne miesto. 

V prípade, že sa v blízkosti ľud-
ských príbytkov pohybuje voľne 
pustený, potenciálne nebez-
pečný pes, volajte Slobodu 
zvierat, ktorá psa odchytí. Tel.: 
02/ 16 187, v noci volajte 0903 
727 015. 

„V roku 2012 boli priame 
náklady na služby pre 

majiteľov psov vo výške 
23 669 eur. Ďalšie náklady na 

údržbu čistoty v našej mestskej 
časti sú spojené so mzdami 
zamestnancov, nákupom 
pohonných hmôt a tiež 

prevádzkovými nákladmi.“
Bohumil Gašpierik

Psík je najlepší priateľ človeka. Ste jeho zodpovedným majiteľom?
Zodpovední držitelia psov v Rači vedia, kam patria kôpky po ich štvornohých miláčikoch. Koše na psie exkrementy sú očíslované, sáčiky sú dvakrát    týždenne dopĺňané. Ak chýbajú, problém treba nahlásiť miestnemu úradu. foto: zs, mr, red
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Na zimnú údržbu máme 
novú multikáru 

Vo februári sa vynovil vozový park 
mestskej časti. Obohatilo ho náklad-
né multifunkčné vozidlo Multicar 
typ M27 s nadstavbou na vykoná-
vanie zimnej údržby komunikácií. 
Nadstavba na zimnú údržbu pozo-
stáva z čelnej jednostrannej radlice 
na odhŕňanie snehu a posýpacej 
nadstavby so zásobníkom a rotujú-
cim posýpacím tanierom na posyp 
komunikácií. Vozidlo už pomáhalo 
pri snehovej kalamite, ktorá v Rači 
úradovala v treťom februárovom 
týždni. MČ za multikáru zaplatila 
87 756 €, cena vzišla z verejného ob-
starávania. (zš)

Rača má nový
miestny rozhlas
Mestská časť má od januára 
nový  rozhlas, ktorého úlohou 
je zefektívniť prácu zamestnancov 
pri príprave, spracovaní a následnom 
odvysielaní oznamov. 

Aj napriek tomu, že pôvodný 
systém bol dosť zastaraný, podarilo 
sa nájsť takú náhradu, ktorá 
nevyžadovala žiaden zásah do 
starého systému a  súčasne splnila 
aj podmienku kompatibility 
s existujúcou ústredňou. Oproti sta-
rej verzii rozhlasu, ktorá umožňova-
la iba vysielanie v reálnom čase, je 
teraz možnosť kontroly a vypoču-
tia si nahratého oznamu ešte pred 
jeho odvysielaním do éteru. Ďalšou 
výhodou je, že nahratý oznam je 
možné vopred naprogramovať a ná-
sledne odvysielať aj mimo pracovnej 
doby. Veríme, že tieto nové funkcie 
miestneho rozhlasu  pomôžu nie 
len k  zefektívneniu komunikácie 
s občanmi, ale aj k vylepšeniu ich 
informovanosti. Odteraz budú mať 
občania možnosť vypočuť oznamy 
a pozvánky na podujatia aj počas ví-
kendov a sviatkov.  Radi by sme touto 
cestou informovali občanov, že až do 
polovice marca bude prebiehať jeho 
testovacia fáza. Nový programova-
teľný rozhlas zakúpila  spoločnosť 
Media Rača, spol. s r.o. za 899 eur. 

Monika Debnárová

O pár týždňov sa prihlási jar. Najmä 
záhradkári už netrpezlivo čakajú na 
zobúdzanie sa prírody, aby sa mohli 
postarať o svoje políčka. K nim sa 
tento rok pridruží aj 27 rodín z Kras-
ňan, ktoré sa rozhodli naučiť svoje 
ratolesti, ako dopestovať čerstvú a 
zdravú  zeleninu, ovocie, či bylinky. 
Otvárajú Krasňanský zelovoc. 

Ostrovčeky záhrad v  centrách 
rušných miest sú dnes v zahraniční 
už bežné. V Bratislave bude Kras-
ňanský zelovoc prvou lastovičkou. 
„Nechceme pestovať pre veľké vý-
nosy, ale preto, aby sme deťom uká-
zali, že zelenina nepochádza z políc 
hypermarketov, ale zo záhrady. Ak 
chceme úrodu, o rastliny sa treba 
starať, zalievať ich a pôdu okopávať. 
To si deti zo sídliska často nemajú 
kde uvedomiť,“ vysvetlil hlavnú 
myšlienku projektu jeho spoluau-
tor Miroslav Dudlák.  Začínajúci 
záhradkári tu chcú pestovať dvoma 
spôsobmi. „Jednak priamo na políč-
ku a tiež vo veľkých pestovateľských 
vreciach. Chceme vyskúšať oba 
spôsoby a porovnať výsledok,“ ho-

vorí Dudlák a dopĺňa, že lokalitu pri 
zdravotnom stredisku na Hubeného 
ulici si vybrali zámerne kvôli ľahkej 
pešej prístupnosti. Je tiež na očiach, 
takže by nemala lákať vandalov. 

„Ideálna je aj veľká plocha strechy 
zdravotného strediska, ktorá nám 
poslúži na zachytávanie dažďovej 
vody. Túto následne odvedieme do  
zásobníka a budeme ňou zalievať 
priesady. Zháňame tiež maringotku 
alebo unimobunku na uskladnenie 
náradia. Ak budú Račania o nejakej 
vedieť, budem rád, ak sa mi ozvú.“   

O pár dní sa pozemok začne pripra-
vovať na prvú sezónu. Rodiny si ho 
spoločne oplotia, na prípravu  plánt, 
či siatie semien by mohol prísť už v 
marci. Už teraz sa tešia na vlastný 
šalát, uhorky, ríbezle, či jahody.  

Pozemok o rozlohe približne 650 
metrov štvorcových získali rodiny 
od mestskej časti na 5 rokov za 
symbolické nájomné. V súčasnosti  
sú už skoro všetky stanovištia ob-
sadené. V prípade záujmu môžete 
Krasňanský zelovoc kontaktovať 
mailom na racik@racik.sk.  (zš)

Lesík za domami na Hagarovej ulici 
bol vysadený asi pred 30 rokmi ako 
dočasná škôlka so zámerom, že keď 
stromy vyrastú, budú rovnomerne 
vysadené v  Krasňanoch. To sa 
však nikdy nestalo a dnes je bývalá 
škôlka prerastená, dreviny sú choré, 
poškodené a bez perspektívy vy-
tvorenia kvalitnej parkovej zelene. 
Plocha je využívaná iba ako voľný 
výbeh pre psov. 

Aj na základe mnohých po-
žiadaviek obyvateľov riešiť tento 
problém sa pristúpilo k revitalizá-
cií zelene, v tomto prípade aj ne-
vyhnutným výrubom niektorých 

stromov. „Sú to tie, ktoré sú úplne 
alebo čiastočne preschnuté, choré 
a tiež také, ktoré prehusťujú porast 
a sú neperspektívne, čo by malo za 
dôsledok aj degradáciu momentál-
ne veľmi perspektívnych jedincov,“ 
spresnila Eva Lalinská z oddelenia 
životného prostredia a doplnila, že 
na boroviciach je už teraz rozšírená 
mykóza, ktorá by mohla napadnúť 
aj zdravé stromy v okolí. Stromy sú 
odumreté aj kvôli nedostatku pries-
toru a svetla. 

Jedince navrhnuté na odstrá-
nenie boli zadefi nované už v roku 
2009, na základe znaleckého po-

sudku. Opätovné dôkladné zhod-
notenie porastu a označenie drevín 
na výrub vykonala odborná fi rma 
Arbor Vitae – Arboristika s.r.o. 
a podľa ich slov je to približne tret-
ina zo súčasného počtu stromov. 
Stromy, ktoré po ozdravení ostali, 
majú časom vytvoriť zdravý svetlý 
lesík. 

„Reakcie ľudí, ktorí sa pri nás 
zastavili, boli bez výnimky kladné. 
Bolo im asi zrejmé, že to, čo robíme, 
je pre dobro zelene,“ povedal arbo-
rista Tomáš Fraňo. V rokoch 2011 
a 2012 fi rma tiež realizovala orez 
a ošetrenie stromov v celej Rači na 
takmer 500 vzrastlých jedincoch. 

Samospráva má v úmysle časom 
pristúpiť aj k realizácií nových vý-
sadieb, ale na vhodných miestach. 
V súčasnosti je však prvoradé od-
borné ošetrenie jestvujúcej zelene, 
k čomu intenzívne pristupujeme 
posledné dva roky. Dreviny boli 
v minulosti často vysádzané bez 
preverenia inžinierskych sietí, 
koncepcie a prihliadania na bud-
úci vzrast stromov. Stromom tiež 
neprospieva svojvoľné vysádzanie 
a  orezávanie drevín obyvateľmi, 
upozornila Lalinská. (zš)

Na krasňanskom sídlisku sa bude záhradkárčiť

Arboristi prečistili borovicový lesík
Mestskej časti Bratislava – Rača 
bola vo februári 2013 doruče-
ná „Urbanistická štúdia Dolná 
Pekná“, ktorá je spracovaná na 
základe prerokovaného zada-
nia. Obstarávateľ územnoplá-
novacieho podkladu (ÚPP) je 
spoločnosť GRUNT, a.s.. 

V rovnakom termíne bola do-
ručená aj „Urbanistická štúdia 
Rendez“, ktorá je spracovaná na 
základe prerokovaného zadania. 
Obstarávateľom tohto ÚPP je 
G-DEVELOPMENT, s.r.o.

UŠ Dolná Pekná, ktorá je 
v procese prerokovania, slúži na 
overenie možnosti prehodnote-
nia súčasného funkčného vyu-
žitia územia, ktorým je v zmysle 
platného ÚP zmiešané územie 
obchodu, výrobných a  nevý-
robných služieb – G 502 („G“ je 
kód intenzity využitia, „502“ je 
číslo funkcie v území). V zmysle 
súčasne platného ÚP je územie 
charakterizované možnosťou 
výstavby zariadení areálového 
charakteru, komplexami so za-

meraním na obchod, výrobné 
a  nevýrobné služby, skladové 
areály, distribučné centrá a lo-
gistické parky s možnosťou vý-
stavby objektov do 6 podlaží. 
Novonavrhovanou funkciou, 
ktorá je overovaná v  štúdii je 
viacpodlažná zástavba obytné-
ho územia – F 101 s totožnou 
podlažnosťou.

Lokalita, ktorá je predmetom 
overenia zmeny funkcie územ-
ného plánu sa nachádza za Slo-
venskou Grafi ou, a.s. na Peknej 
ceste v Krasňanoch.

UŠ Rendez slúži na overenie 
možnosti prehodnotenia funkč-
ného využitia územia s podstat-
ným znížením intenzity zástav-
by, ktorým je v zmysle súčasne 
platného územného plánu 
viacpodlažná zástavba obyt-
ného územia F 101, kde bolo 
možné vybudovať bytové domy 
s priemernou podlažnosťou 6 
podlaží, občianska vybavenosť 
lokálneho významu E 202 s pri-
emernou podlažnosťou 4 pod-

lažia a  občianska vybavenosť 
celomestského a nadmestského 
významu G 201, s priemernou 
podlažnosťou 6 podlaží na no-
vonavrhovanú funkciu, ktorou 
je málopodlažná zástavba obyt-
ného územia, konkrétne rodin-
né domy B 102.

Územie, ktoré je predmetom 
overenia zmeny funkcie ÚP sa 
nachádza v lokalite Východné, 
východne od obytných domov 
Na pasekách.

MČ BRATISLAVA – RAČA 
OZNAMUJE, že podľa prí-
slušných ustanovení staveb-
ného zákona sa uskutočňuje 
v  termíne od 20. 2. 2013 do 
20. 3. 2013 verejné prerokova-
nie „Urbanistickej štúdie zóny 
Rača – Dolná Pekná“ a  tiež 
„Urbanistickej štúdie zóny 
Rača – Rendez“.

Verejné prerokovanie s oby-
vateľmi, na ktorom bude za-
bezpečený odborný výklad 
spracovateľa obidvoch štúdií 

sa uskutoční 28. februára 
2013 o 16.00 hod. v zasadačke 
miestneho úradu na Alstrovej 
249 v Bratislave. 

Oznam o  verejnom prero-
kovaní UŠ zóny Rača – Dolná 
Pekná a UŠ zóny Rača – Rendez 
s lokalizáciou zámerov je vyve-
sený na Úradnej tabuli. Kom-
pletné štúdie sú k dispozícii na 
Miestnom úrade MČ Bratislava 
– Rača, Alstrova 249, miestnosť 
č. 8 (Ing. arch. Paulína Oravco-
vá) v úradných hodinách a zve-
rejnené na internetovej stránke 
www.raca.sk.

Stanoviská a pripomienky je 
verejnosť oprávnená podať do 
30 dní odo dňa oznámenia, t.j. 
do 20. marca 2013 na adresu 
MČ Bratislava – Rača, Kuba-
čova č. 21, 831 06 Bratislava 
v písomnej forme. Na pripom-
ienky podané po tejto lehote sa 
neprihliada.

Ing. arch. Iveta Virsíková,
vedúca oddelenia územného plá-

novania a stavebného poriadku

Prerokovávať sa budú urbanistické štúdie Dolná Pekná a Rendez

Tomáš Fraňo vysvetlil, prečo bol výrub na Hagarovej potrebný. foto:  red

Rodiny z Ráčika sa už tešia na úrodu Krasňanského zelovocu. 
 foto:  RC Ráčik

Témou rokovania starostu 
bratislavského Nového Mes-
ta Rudolfa Kusého a starostu 
Rače Petra Pilinského bola 
nepriaznivá dopravná situácia 
na rozhraní dvoch susediacich 
mestských častí. 

Stretnutie bolo iniciované 
najmä v súvislosti so zhorše-
nou dopravnou situáciou v 
Krasňanoch na Peknej ceste, 
ktorá bola spôsobená výstav-
bou sídliska Slanec, patriaceho 
do katastra a pôsobnosti Nové-
ho Mesto. 

Ďalším dôvodom stretnutia 
bolo zaregistrovanie viacerých 
investičných zámerov v do-
tknutom území (návrh zme-
ny územného plánu v lokalite 
Dolná Pekná pod vinicami), 
ktoré budú mať v prípade ich 
budúcej realizácii, rovnako vý-
razný vplyv na zahustenie do-
pravy na uliciach Pekná cesta 
a Račianska. 

„Spolu so starostom Nového 

Mesta sme sa zhodli na tom, že 
najvhodnejšie je riešiť doprav-
nú situáciu na týchto komu-
nikáciách v predstihu, a teda 
teraz. Rovnako sme sa zhodli 
na tom, že budeme od všetkých 
aktuálnych investorov v danej 
oblasti požadovať finančnú 
spoluúčasť na príprave potreb-
nej infraštruktúry a výstavbe 
novej cestnej komunikácie, 
ktorá by prepojila ulice Horská 
a Račianska a vyústila by medzi 
depom Dopravného podniku 
a výškovou budovou Reding 
Tower II. Ak investori na naše 
podmienky nepristúpia, pod-
poru z račianskej samosprávy 
budú hľadať len veľmi ťažko, “ 
informoval Pilinský. 

Z praxe vieme, že v niekto-
rých úsekoch je doprava kritic-
ká už v súčasnosti. Vybudova-
ním novej komunikácie by sa 
výrazne odľahčila doprava aj 
na viacerých uliciach v Kras-
ňanoch.  (em)

Starostovia Nového Mesta a Rače riešili otázku 
zahustenej dopravy na Račianskej a Peknej ceste

Starostovia chcú 
v prípade budúcej 
výstavby iniciovať 
vybudovanie novej 
odľahčujúcej cesty 
(v mapke vyznačená 
ružovou).
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Marec je 
mesiacom knihy 
Získavanie pozitívneho vzťa-
hu ku knihám nebýva vecou 
náhody, ale závisí od pro-
stredia, v akom človek žije. 
Kniha je pritom dôležitým 
zdrojom informácií, čítanie 
rozširuje slovnú zásobu aj 
rozhľadenosť. 
Knižnica v Rači na Žarno-
vickej ulici má oddelenie 
pre dospelých a oddelenie 
pre deti a mládež. Do prvé-
ho sa vlani prihlásilo 148 
nových čitateľov, ktorí si 
spolu vypožičali 6799 kníh 
a časopisov. Návštevnosť 
tohto oddelenia bola 1391 
dospelých a obohatilo sa 
o 221 nových kníh.
Mládežnícke oddelenie 
zaevidovalo prírastok 91 
detských čitateľov a navští-
vilo ho celkove 519 detí, 
ktoré si dokopy zapožičalo 
1107 kníh, z toho 949 
kusov krásnej  a 158 titulov 
náučnej literatúry.  Pribudlo 
tu 62 nových kníh. 
V knižnici sa tiež uskutočnili 
dve podujatia zamerané 
na detského čitateľa, ktoré 
navštívilo spolu  31 školákov.
 
„Život sa podobá knihe. 
Blázon listuje v nej 
letmo, zatiaľ čo múdry 
pri čítaní rozmýšľa, 
pretože vie, že ju môže 

čítať iba 
raz.“

 Jean 
Paul

Radi vás privítame:
Kultúrne stredisko 
Žarnovická 7,
tel.: 02/4488 0224

Otváracia doba: 
Po: 13.00 – 19.00
Ut: 10.00 – 12.00;
13.00 – 15.00
Str + Štv: 13.00 – 17.00
Pia: 10.00 – 12.00;
12.30 – 15.00

Poplatky:
Dôchodcovia 1,90 eur;
deti do 14 r. 1,60 eur;
študenti 2,60 eur;
ostatní 3,30 eur/rok.

Ľudmila Cibirová

Zažiť medzinárodné prostredie 
priamo na vašej škole? Obohatiť 
vyučovací proces o nové nápady? 
O tom, ako jednoducho sa to dá 
dosiahnuť vás presvedčí projekt 
Educate Slovakia, ktorý môže pri-
niesť na vašu školu v Rači novú 
interaktívnu formu vzdelávania. 
Organizácia Aiesec rozvíja po-
tenciál mladých aktívnych ľudí 
po celom svete a práve prostred-
níctvom projektu Educate Slo-
vakia k tomu prispieva značnou 
mierou.

Ako projekt vyzerá v  praxi? 

Počas šiestich týždňov prídu 
mladí, aktívni a  vysokoškolsky 
vzdelaní lektori z  celého sve-
ta. Za túto dobu sa študent síce 
cudzí jazyk nenaučí, ale vytvorí 
kultúrny dialóg, zažije anglič-
tinu v  praxi a spozná tradície 
a  zvyky rôznych kútov sveta. 
Vychutná si spestrenú výučbu s 
mladými študentmi a tiež zážitky 
zo získavania nových vedomostí 
o iných kultúrach priamo z prvej 

ruky. Stojí to za to.  Ak Vás pro-
jekt zaujal, neváhajte a kontaktuje 
nás či už prostredníctvom našej 
facebook page: AIESEC Come-
nius University, na tel. číslach: 
+ 421  911  238  756; + 421  902 
892 556, alebo nás navštívte pri-
amo v kancelárií na Odbojárov 
10, 820 05 Bratislava. Tešíme sa 
na prípadnú spoluprácu.
 Dávid Koles, 
 AIESEC Comenius University

 Aj naše školy sa môžu zapojiť do projektu Educate

Už štvrtýkrát sa v Rači uskutoč-
nilo zaujímavé stretnutie, ktorého 
cieľom bolo pomôcť rodičom 
budúcich prváčikov lepšie sa zo-
rientovať v školáckej problematike 
a tiež zvládnuť vstup ich ratolesti 
do školy v čo najväčšej pohode. 
Stretnutie na tému „Budeme 
mať doma prváka“ zorganizoval 
Školský úrad v Rači v spolupráci 
s odborníkmi z Centra pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a prevencie a riaditeľmi račian-
skych základných škôl.

Rodičia sa mohli pýtať na všet-
ko, čo ich zaujímalo. Kým v minu-
lých rokoch na stretnutí rezonovali 
otázky najmä ohľadne odkladu 
školskej dochádzky detí, tento rok 
boli otázky rôzne. Zaujímali sa 
najmä o  nadväznosť rodinného 
života so školským životnom, 

ale aj aký je reálny život prváka 
v škole: aký je počet vyučovacích 
hodín, akú krúžkovú činnosť pon-
úkajú školy, hyperaktivita detí, ši-
kana na školách, alebo či je v škole 
špeciálny pedagóg. Niektorí rodi-
čia využili možnosť individuálnych 
rozhovoroch. Tie sa realizovali po 
ofi ciálnom ukončení stretnutia. 

Priestor na prezentáciu školy 
dostali všetci riaditelia škôl. „Sna-
žíme sa, aby počas tohto servisu 
informácií bola uplatnená interak-
tivita. To sa nám podarilo, rodičia 
tento priestor využili a vzájomná 
komunikácia dodávala stretnutiu 
príjemnú atmosféru. Ak rodičia 
odchádzali domov spokojní, je 
to pre nás veľké potešenie. Tento 
servis informácií pre rodičov bud-
úcich prvákov verejným stretnu-
tím ponúkame ako jediní v Brati-

slave,“ informovala Ivana Vargová 
z račianskeho školského úradu. 

Riaditeľka Centra pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a  prevencie na Hubeného ulici 
v  Krasňanoch Iveta Pirmanová 
poskytla informácie o  všeobec-
nom vývine dieťaťa. Podľa nej by 
mali rodičia školákov vo všetkých 
ohľadoch konať tak, aby to malo 
čo najmenšie negatívne dopady na 
vývin ich dieťaťa počas plnenia po-
vinnej školskej dochádzky. Záujem 
rodičov aj o rady psychológov bol 
na tomto stretnutí zjavný.

Dva dni po servisnom stretnutí 
sa v Rači začali zápisy prváčikov na 
základné školy, pričom rodičia si 
mohli vybrať z dvoch základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
MČ Bratislava – Rača a cirkevnej 
školy.  (red)

Školský úrad ponúkol rodičom 
budúcich prváčikov servis informácií 

V KS na Žarnovickej ulici hodnotili seniori zo 
základnej organizácie uplynulý rok. Staronovou 
predsedníčkou na obdobie 2012 až 2014 sa stala 
M. Mináriková. Vo svojej správe o činnosti ZO 
v roku 2012 vyslovila nespokojnosť s prácou v ob-
lasti sociálnej a kultúrnej, kde bude nutné hľadať 
vhodné riešenia. Pravidelné stretnutia členov ZO 
JDS v mesačných intervaloch sa úspešne rozbehli, 
rovnako aj telocvik s odborníčkou z vlastných ra-
dov a úspech mali aj dva zájazdy do Rakúska. 

Výročného stretnutia sa zúčastnila aj predsed-
níčka Okresnej organizácie JDS Bratislava III, 
Jozefa Luknárová, Jozefa Šefčíková, ktorá je de-
legátka organizácie a tiež predseda JDS a zároveň 
člen našej ZO Ján Lipiansky. Sme mu vďační za 
informácie „z prvej ruky“ o témach, ktoré sa tý-
kajú seniorov. Vyzval prítomných, aby otvorene 
hovorili o svojich problémoch, pretože len tak sa 
o nich dozvedia kompetentní a môžu konať. Záro-
veň poďakoval predsedníčke Minárikovej za anga-
žovanosť v činnosti ZO a členovia organizácie jej 
zablahoželali k životnému jubileu. Neodmysliteľný 
bol aj telocvik, bez ktorého sa žiadne zo stretnutí 
ZO nekončí. Program stretnutia ZO býva uverej-
nený Račianskom výbere na strane 14, najbližšie 
stretnutie členov bude 6. marca. 

Terézia Richterová, tajomníčka ZO JDS Rača

Na februárovej Výročnej schôdzi zhodnotili 
seniori rok 2012. Privítali na nej hostí, sta-
rostu Petra Pilinského a pracovníkov úradu 
Moniku Luknárovú, Mareka Porvazníka 
a Vieru Kopečnú, ktorí na aktivitách klu-
bu úzko spolupracujú. Schôdzu navštívil aj 
Alojz Khandl, člen Rady seniorov hl . mesta 
SR Bratislavy. Spoločne si uctili pamiatku 5 
priateľov, ktorí ich opustili v roku 2012. Vy-
počuli si tiež správu o činnosti KD, správu 
o hospodárení, správu Revíznej komisie KD, 
či rámcový plán činnosti na rok.

Vo voľbách si seniori zvolili staronového 
predsedu Jozefa Házyho,  do výboru KD 
podpredsedníčku Soňu Kováčovú, hospo-
dárku Ruženu Gurovú, Adrianu Kiškovú 
zodpovednú za evidenciu a výber príspev-
kov a Bohumíra Hanzlovského za klubového 
kronikára. 

Do Revíznej komisie boli zvolení Pavel 
Štefúnek a Anton Máťuš. Starosta Peter Pi-
linský poďakoval predsedovi klubu Jozefovi 
Házymu a všetkým funkcionárom za zreali-
zovanie bohatej a rôznorodej činnosti, kto-
rá môže byť príkladom pre ostatné kluby 
dôchodcov. Upozorni tiež na novinku, kto-
rou sú voľné vstupy do bratislavským múzeí 
v každú prvú nedeľu v mesiaci. 

Výbor klubu tiež usporiadal „Fašiangové 
posedenie“, kde Spevácky krúžok zaspieval 
za sprievodu harmonikára Miroslava Hrdlič-
ku „Fašiangy, Turice“ a „Vínečku v mástku“. 
Seniori tiež súťažili o najkrajšiu masku: 1. 
miesto obsadil Vodník Bohumíra Hanzlov-

ského, 2. miesto patrilo Kuchárovi Pavlovi 
Štefúnkovi a 3.miesto si odniesla Mačička 
Anky Holecovej. Zároveň sa v Krasňanskej 
besede pochovala basa. Vystúpil tu Bohumír 
Hanzlovský v úlohe farára, Pavel Štefúnek 
ako kostolník, aj plačky Adriana Kišková 
a Ľudmila Knězeková.

Na Valentína usporiadala ZO SZŤP Kras-
ňany stretnutie s členmi KD a ZO JDS, kedy 
predsedníčka Anna Holecová povedala le-
gendu o kňazovi, svätom Valentínovi, ktorý 
sobášil zamilované páry aj napriek zákazu 
cisára. Na záver posedenia Monika Kotulová 
predniesla báseň o láske.

Činnosť klubu spestril Bohumír Hanzlov-
ský krúžkom lúštiteľov a  Anna Holecová 
prednáškou o osteoporóze. Soňa Kluváncová 
zasa pripravila ďalšiu lekciu práce s počíta-
čom. Jozef Házy, predseda KD Krasňany

Aktivity krasnianskych seniorov ZO Jednoty dôchodcov
Slovenska v Rači bilancovala

Pohár dobrého vína si s rados-
ťou vychutná každý gurmán. Za 
fi nálnym a  kvalitným produk-
tom je však veľký kopec roboty, 
o  ktorej vám najlepšie poroz-
právajú samotní vinári . Jedným 
z najdôležitejších krokov k dob-
rej úrode je podľa nich poctivo 
vykonaný rez viniča. A práve 
v tejto disciplíne si sily zmerali 
vinohradníci na už 13. ročníku 
súťaže v reze viniča hroznorodé-
ho v Rači.  

Vlani súťažilo 22 účastníkov, 
tento rok sa prihlásilo rekord-
ných 27 súťažiacich. „Rozšírilo 
sa aj spektrum, odkiaľ  prišli:  
zo Šintavy, Grinavy, Modry, Pe-
zinka, Budmeríc, Svätého Jura, 
Vajnôr,“ teší sa Eduard Brychta 
z Račiankeho vinohradníckeho 
spolku. Pozitívne tiež zhodnotil 
fakt, že sa na zimné súťaženie vo 
vinici prišlo pozrieť asi päťdesiat 

divákov. „Je vidieť, že v  ľuďoch 
rastie záujem o vinohradníctvo. 
Uhostili sme ich vareným ví-
nom,“ pokračoval Brychta. 

Tento rok poskytol do súťaže 

svoj vinohrad v hone Krivé ria-
diteľ spoločnosti Villa Vino Rača, 
Ján Krampl. Táto vinica  je podľa 
vinohradníkov jednou z  naj-
krajších v Rači. Súťažiaci si tiež 

pochvaľovali jej výbornú polohu 
s výhľadom na Raču, Východné 
aj Vajnory a tiež ukážkovo pri-
pravený terén. 

Víťazom súťaže sa stal Stano 
Gerzanič z Villa Vino Rača, za 
ním sa umiestnil  Lukáš Kras-
ňanský z Mendelovej univerzity 
v Brne a tretie miesto pre Račian-
sky vinohradnícky spolok vybo-
joval Ivan Holík. 

„Vinohradníctvo je moja živ-
nosť aj záľuba, ročne ostrihám 
odhadom tak 20-25 tisíc pňov. 
Vážim si všetkých súperov a po 
vlaňajšej prestávke ma teší, že 
som pri návrate do súťaže uspel,“ 
povedal víťaz súťaže Stanislav 
Gerzanič. Cieľom súťaže v reze 
viniča je propagácia pestovania 
hrozna. Organizátormi poduja-
tia boli Račiansky vinohradnícky 
spolok, Mestská časť Bratislava – 
Rača a Villa Vino Rača a.s. (zš) 

Podujatia račianskych vinárov lákajú čoraz viac účastníkov

Zimné súťaženie vo vinici si vyskúšalo 27 vinohradníkov, zvíťazil Stano 
Gerzanič z Villa Vino Rača. foto:  Ľubomír Prekop

Na stretnutí dostali priestor riaditelia škôl, aj odborníci z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva 
a prevencie. foto:  red
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? Má miestny úrad 
v Rači evidenciu voľ-
ných pracovných miest 

a brigád v rámci mestskej 
časti Bratislava – Rača?
- Na webovej stránke mest-
skej časti www.raca.sk/podni-
katel/pracovne-prilezitosti/ je 
sfunkčnená sekcia zameraná 
na ponuku pracovných prí-
ležitostí pre Račanov. Okrem 
ponúk mestskej časti sa tu 
nachádzajú aj linky na vybrané 
portály a najväčšie pracovné 
agentúry, úrad práce s infor-
máciami o voľných pracovných 
miestach v Bratislave, ktorý je 
denne aktualizovaný.

? Ak by sme chceli 
použiť pyrotechnic-
ké výrobky, kto nám 

vydá povolenie?
- Na základe písomnej žiadosti 
vydá povolenie Magistrát hl. 
mesta SR Bratislavy, oddelenie 
kultúry, školstva a športu, kon-
taktné číslo 02/59356191.

? Kto zodpovedá za 
čistenie a údržbu 
chodníkov od snehu 

a ľadu, aby nedošlo 
k poškodeniu zdravia obča-
nov? Kto sa stará o cestné 
komunikácie?
Za čistotu a údržbu chodníkov 
celoročne zodpovedá vlastník, 
prevádzkovateľ, resp. správca 
nehnuteľnosti, ktorá hraničí 
s chodníkom. Zimnú službu na 
komunikáciách I. a II. kate-
górie zabezpečuje Magistrát 
hl. m. SR Bratislavy, Správa 
pozemných komunikácií mesta 
Bratislavy. Zimnú službu na 
cestách III. a IV. triedy zabez-
pečuje MÚ Bratislava – Rača. 
Zjazdnosť koľajových tratí 
MHD a zimnú údržbu zastávok 
MHD zabezpečuje Dopravný 
podnik hl. m. SR Bratislavy, a.s. 
Údržbu chodníkov sú povinní 
zabezpečovať vlastníci nehnu-
teľností priľahlých objektov 
a správcovia priľahlých byto-
vých domov. Mapu cestných 
komunikácií s rozdelením ich 
správy nájdete na www.raca.
sk/mapy/mapa-cestnych-
-komunikacii/ .

? Aký deň má starosta 
vyhradený na stret-
nutia s občanmi? 

Starosta sa s občanmi mestskej 
časti stretáva v každú stredu 

v doobedňajších aj v poo-
bedňajších hodinách. 
Je potrebné si vopred 
dohodnúť termín stret-
nutia na telefónnom čísle 
02/4920 0511 a uviesť 
tému stretnutia.

? Akým spôsobom 
sa dá podať 
inzerát, či nahlásiť 

spomienka v mesačníku
Račiansky výber?
Pre podanie inzercie je potrebné 
vyplniť objednávkový formulár 
plošnej, či riadkovej inzercie, 
ktorý je zverejnený na www.
raca.sk/media/rac iansky-
-vyber/ dolu. Vyplnený formu-
lár môžete priniesť osobne do 
redakcie, alebo ho zaslať mai-
lom na redakciarv@raca.sk.
Spomienky sa uverejňujú bez-
platne. Stačí zaslať mailom, 
vhodiť do schránky redakcie 
na Alstrovej 249, alebo prísť 
osobne.

? Kedy je možné sledo-
vať Račiansky maga-
zín v TV Bratislava?

Magazín má premiéru každý 
utorok vždy o 19.20 h, v týždni 
sa potom odvysiela jej štrnásť 
repríz. Archív všetkých vydaní 
magazínu si môžete pozrieť na 
www.raca.sk/media/racian-
ska-televizia/ .

Zdravotné stredisko 
Hubeného 2 

MUDr. Adriana Drienovská
STOMATOLOGIČKA,
02/20 71 43 55
po - st: 10.00 - 15.00
št - pia: 7.30 - 15.00

Hlinícka 2/A
MUDr. Ján Baumgartner
DERMATOVENEROLOGICKÁ
AMBULANCIA, 02/44 87 21 60, 
0910 939 194
po: 7.30 – 13.30
ut + str + št: 9.00 – 15.30
pia: 7.30 - 12.00

Pekná cesta 15
MUDr. Anna Marsinová
NOVOZRIADENÁ
STOMATOLOGICKÁ
AMBULANCIA (BUDOVA GEODÉZIE)
0911 828 258,
02/642 87 639, 
www.marsdent.sk
po: 9.30 – 16.30
ut - pia: 8.30 – 15.00

Kadnárova 4
MUDr. Peter Stanko
GYNEKOLÓG - PÔRODNÍK
0903 207 305 
po: 14.00 - 17.00

ut: 8.00 - 12.00
št: 14.00 - 16.30
pia: 8.00 - 11.00

Zdravotné stredisko 
Tbiliská 6

MUDr. Iva Petríková
VŠEOBECNÝ LEKÁR
PRE DETI A DORAST,
02/44 87 38 34,
vldd.petrikova@gmail.com
po: 7.30 - 11.30 
ut: 7.30 - 11.30
st: 14.00 - 17.00
št: 7.30 - 11.30
pia: 7.30 - 11.30

Najčastejšie otázky a odpovede MÚ v Rači
Miestny úrad zosumarizoval naj-
častejšie otázky, s ktorými sa 
občania obracajú na jeho zamest-
nancov a prostredníctvom Račian-
skeho výberu vám prináša odpo-
vede na niektoré z nich. Všetky 
odpovede nájdete na www.raca.
sk/najcastejsie-otazky/najcastej-
sie-otazky-a-odpovede-mu/ .

?  Kde treba nahlásiť 
poruchy verejného 
osvetlenia?

Vzniknuté poruchy verejné-
ho osvetlenia sa nahla-

sujú správcovi verejné-
ho osvetlenia ktorým 
je Siemens, s.r.o. na 
dispečing tel. číslo 
02/6381 01 51.

?  Koľko sa 
platí za 
vyhradené 

parkovanie na 
komunikáciách 

v správe MČ Brati-
slava – Rači?

Za motorové vozidlá do 3,5 
tony a prípojné vozidlá (obvyk-
lá parkovacia plocha 12,5 m2) 
je sadzba 0,09 €/m²/deň pre 
fyzické a právnické osoby, t.j. 
obvyklá ročná daň za vyhrade-
né parkovanie je cca 400 eur.

?  Ako zistím správne 
poplatky za konkrét-
ne povolenie?

Výpis správnych poplatkov 
nájdete na www.raca.sk/
obcan/new-detail-5/ 

?  Nemáme možnosť 
kompostovania. Kam 
s opadaným lístím?

Biologicky rozložiteľný odpad 
rastlinného pôvodu môžete 

likvidovať prostredníctvom 
spoločnosti JV INTERSAD s.r.o., 
Na pažiti 6D, 900 21 Svätý Jur, 
prevádzka: KOMPOSTÁREŇ 
Svätý Jur.

?  Na ulici už dlhší 
čas pozorujem
nepojazdné auto, 

o ktoré sa nikto nehlási. 
Ako mám postupovať, aby 
nezavadzalo na ulici?
Staré motorové vozidlo dlho-
dobo odstavené na verejnom 
priestranstve, ktoré je zjav-
ne nespôsobilé prevádzky je 
potrebné nahlásiť na oddele-
nie životného prostredia v Rači 
e-mailom na edita.marcano-
va@raca.sk, telefonicky na tel. 
02/4911 24 35, alebo osobne. 
V oznámení treba uviesť mies-
to výskytu vozidla, typ vozidla 
a farbu vozidla, prípadne aj 
evidenčné číslo vozidla, ak je 
známe.

?  Ako je možné
požiadať o jedno-
rázový fi nančný 

príspevok?
Žiadosť o jednorazový fi nančný 
príspevok je k dispozícii na web 
stránke MČ BA – Rača www.
raca.sk/obcan/oddelenie-pre-
-socialne-veci-kulturu-a-sport/ 
alebo na sociálnom oddelení 
MÚ Rača.

?  Kedy a kde sa
podáva žiado-
sť o jednorazovú 

fi nančnú výpomoc pri 
narodení dieťaťa? 
Žiadosť je potrebné podať do 
jedného roku veku dieťaťa. 
Dieťa a aspoň jeden z rodi-
čov musí mať trvalý pobyt 
v MČ Bratislava – Rača. Žia-
dosť nájdete na www.raca.sk/
assets/Uploads/iados-o-JFP-
-pri-naroden-dieaa.pdf. Aktu-
álna výška príspevku je 100 
eur. Suma sa vypláca dvakrát 
v roku na Slávnostnom uvítaní 
detí do života.

?  Ako postupovať pri 
žiadosti o opatrova-
teľskú službu?

Žiadateľ vyplní tlačivo, ktoré je 
dostupné v kancelárii sociálne-
ho oddelenia aj na www.raca.
sk/obcan/oddelenie-pre-soci-
alne-veci-kulturu-a-sport/. 
Žiadateľ musí mať právo-
platné rozhodnutie o odká-
zanosti na sociálnu službu. 
K žiadosti je potrebné doložiť 
výmer o dôchodku žiadateľa 
zo sociálnej poisťovne, výmer 
o dôchodku spoločne po -
sudzovaných osôb (man-
žel, manželka), a vyhlásenie 
o majetku fyzickej osoby na 
účely platenia úhrady za so -
ciálnu službu.

?  Aký je postup prijí-
mania detí do mater-
ských škôl v prípade, 

ak dieťa nebolo v riadnom 
termíne zápisu dieťaťa 
prijaté do materskej školy?
Oddelenie Školského úradu 
vedie evidenciu všetkých 
neprijatých detí na predpri-
márne vzdelávanie. Pravidel-
ne komunikuje s riaditeľkami 
materských škôl a v prípade 
voľnej kapacity telefonicky 
kontaktuje zákonných zástup-
cov o možnosti prijatia dieťaťa 
do materskej školy v obci. 

?  Kde sa dajú kúpiť 
vstupenky na kul-
túrno-spoločenské 

podujatia? 
Vstupenky na kultúrno-spo-
ločenské podujatia sa dajú 
kúpiť v predpredaji na Miest-
nom úrade Rača, Kubačova 
21,oddelenie kultúry, dvere 
číslo 19, alebo priamo v NKD 
v deň konania podujatia. 

?  Kde môžu predajco-
via zahlásiť svoj záu-
jem o predaj v stán-

koch počas kultúrnych 
a spoločenských podujatí? 
Rezervácie a predaj stánkových 
miest vybavuje Andrea Zuba-
lová, 02/4911 24 52, andrea.
zubalova@raca.sk.

Túto informáciu má len malokto-
rý Račan, pritom službu určenú 
najmä občanom odkázaným na 
pomoc druhých využíva od roku 
2004 niekoľko stoviek Bratislav-
čanov.

Spoluzakladateľkou dobrovoľ-
níckeho programu pre pomoc 
druhým je Račanka, pani PhDr. 
Viktória Joklová, ktorá je klinická 
sociologička a spoluzakladateľka 
známej Linky dôvery. Za zdravot-
nícke služby poskytované obyva-
teľom mestskej časti Bratislava – 
Rača nad rámec svojich povinností 
dostala aj vyznamenanie Račian-

ske srdce za rok 2005. Donášková 
služba liekov je bezplatná služba, 
ktorá zabezpečuje zdravotne po-
stihnutým, starým, chorým a inak 
odkázaným ľuďom a tiež mamič-
kám komplexnú starostlivosť: 
okrem bezplatnej donášky liekov, 
inkontinenčných pomôcok (plie-
nok), zdravotníckeho materiálu 
a zdravotníckych pomôcok (napr. 
invalidné vozíky) vykonávajú aj so-
ciálne poradenstvo. Pracovníci tiež 
vybavujú pre pacientov predpiso-
vanie liekov u obvodných a odbor-
ných lekárov, sprostredkujú rôzne 
dôležité informácie o  zmenách 

legislatívy, či novinkách v zdravot-
nej starostlivosti, alebo v spolupráci 
s lekárom a lekárnikom ponúknu 
fi nančne menej náročnú komplex-
nú liečbu pre konkrétneho pacien-
ta. Donášková služba liekov môže 
byť nápomocná starším občanom 
najmä v zimnom období, kedy je 
dostupnosť k lekárovi mnohokrát 
sťažená.   

Službu je garantovaná kvalifi ko-
vaným vysokoškolsky vzdelaným 
personálom a  môže ju využívať 
každý, kto o ňu prejaví záujem.
Kontakt: 0902 334 717, Viktória 
Joklová (zš)

V Rači funguje bezplatná Donášková služba liekov

V predchádzajúcom vydaní Ra-
čianskeho výberu sme vám pri-
niesli zoznam lekárov ordinujú-
cich v  Mestskej časti Bratislava 
– Rača, ktorý je uverejnený aj 
na www.raca.sk  v časti Občan, 
kde je aj stále aktualizovaný. Pre-
to zverejňujeme lekárov, ktorí na 
zozname medzi časom pribudli.

MUDr. Marian Galis
CHIRURG
02/44 88 34 94,
po + st: 7.30 – 15.00
ut: 8.00 – 15.00
štv: 8.30 – 17.00
pia: 7.30 – 13.00

Cyprichova 20
MUDr. Vladimír Kohútik
STOMATOLÓG, 02/44 88 37 43
po + ut + št: 9.00 – 17.00
str: 9.00 – 18.00
pia: 9.00 - 13.00

Upozornite nás na lekárov, ktorí
môžu na zozname chýbať mailom
na redakciarv@raca.sk. 
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Stomatitída
Hypotyreóza je endokrinné ochorenie, ktorého pod-
statou je nedostatok hormónov štítnej žľazy. Zatiaľ čo 
u psíkov sa vyskytuje pomerne často, u mačiek je jeho 
výskyt veľmi zriedkavý.
Hypotyreózu môžeme rozdeliť na vrodenú a získanú. 
Keď už sa vyskytne u mačiek, tak sa častejšie jedná o 
vrodenú formu. U psíkov je naopak častejšou získa-
ná hypotyreóza a objavuje sa v strednom až vyššom 
veku. 
Prvé príznaky ochorenia pri získanej forme si všimne 
už pozorný chovateľ. Postihnuté zvieratko totiž za-
čne zaostávať v raste, napriek tomu, že prvé týždne 
bol chov vyrovnaný. Motorika je spomalená, nestíha 
rovnako rýchlo reagovať na podnety, hlava takéhoto 
jedinca je väčšia, širšia a proporčne nesedí k malému 
telíčku. Podstatným nálezom sú príznaky mentálnej 
retardácie až tuposti. Samozrejme, že tento fakt ne-
zistíme žiadnym IQ testom, ale aj napriek tomu, že to 
nie je priamo merateľné, určite môžete postrehnúť 
„zvláštny“, akoby zastretý pohľad.
Príznaky získanej formy sú veľmi podobné už popiso-
vaným. Najmarkantnejšími sú celková letargia, zhor-
šená kvalita srsti, ktorá je matná, lámavá, s tendenciou 
k zvýšenému vypadávaniu aj v celých trsoch, veľmi 
pomalé zarastanie lysých miest, vyhľadávanie tepla a 

spavosť. Aj keď sú tieto príznaky nešpecifi cké, je nut-
né ich brať do úvahy zvlášť u starších jedincov, kedy 
si ich majiteľ môže spájať s prirodzeným správaním 
spojeným so starnutím. V niektorých prípadoch sa 
môžu prejaviť aj neurologické príznaky, napr. poruchy 
prehĺtania, sťaženého dýchania a regurgitácia (stav 
podobný zvracaniu, avšak pri regurgitácii nedochád-
za k nápinkám a krmivo zviera „vyvráti“ náhle, akoby 
bez prípravy).
Najpodstatnejším v diagnostickom postupe je odber 
krvi na analýzu hormónu štítnej žľazy (T4) a hormónu, 
ktorý stimuluje štítnu žľazu (TSH). 
Liečba hypotyreózy spočíva v náhrade hormónu 
štítnej žľazy syntetickým L-tyroxínom, liekom použí-
vaným tiež u ľudí s rovnakou diagnózou. Po nasadení 
terapie sa absolútna väčšina pacientov začne progre-
sívne zlepšovať a to už po niekoľkých týždňoch. Po-
tešiteľný je tiež fakt, že na rozdiel od ľudí s vrodenou 
hypotyreózou, príznaky kretenizmu nie sú trvalé a 
prípadná retardácia má pri správne nastavenej terapii 
prechodný charakter. Pri skorej diagnostike a liečbe 
ochorenia mačiatka či šteniatka spravidla dobehnú 
svojich vrstovníkov aj v raste. Liečba je celoživotná a 
zvieratká s touto diagnózou dokážu prežiť plnohod-
notný a spokojný život.

Otázka pre čitateľov
Postihuje hypotyreóza častejšie psy alebo 
mačky?  Vaše odpovede posielajte v obálke 
označenej heslom Z.R.V. do 20. februára 
2013 do schránky redakcie RV v Obecnom 
dome na Alstrovej, č. 249  poštou na adresu 
redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Vý-
hrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup 
chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike 
ZVERLAND. Mená výhercov: Ľubica Poláková, 
Lucia Oravcová

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV
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ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

Administra  vna budova na Peknej ceste 15, Krasňany 
prijíma znovu nájomníkov

Administra  vny a prevádzkový objekt na Peknej ceste 
15, v Krasňanoch (Bra  slavčanom v minulos   zná-
my ako sídlo Katastra SR) revitalizuje svoje využi  e. 
V priebehu posledných 2 rokov bola postupne ob-
novená prízemná časť objektu, v ktorej Kataster SR 
sídlil. K dispozícii sú teraz kompletne zrekonštruované 
priestory vo veľmi dobrom štandarde (nové kúrenie, 
podlahy, okná, dvere, stropné podhľady, elektrická 
inštalácia, sociálne zariadenia, spoločné priestory). 
Posledný trakt, daný do prevádzky v závere minulého 
roku, je určený najmä malým a stredným spoločnos  -
am a začínajúcim podnikateľom. Ponúka im kancelárie 
s plochou 12, resp. 18 m2, s vybudovanou dátovou 
prípojkou, s možnosťou využívania rokovacej miestnos-

 , služieb recepcie, apod. Objekt disponuje aj prevádz-
kovými a skladovými priestormi i tzv. open space, resp. 
obchodným priestorom s plochou 60, resp. 140 m2. 
Postupne sa upravuje okolie objektu i jeho exteriér. 
V budove pôsobí už viac ako 45 spoločnos   rôzneho 
zamerania (obchodné, účtovné, poisťovacie, IT spoloč-
nos  , ale aj autoškola, zubná ambulancia, nechtový di-
zajn, servis počítačov a samozrejme historicky zavede-
né poskytovanie geode  ckých služieb. Prevádzkovateľ 
objektu (spoločnosť 3eSeM, spol. s r.o.) sa zameriava na 
spoločnos   (záujemcov)  z Krasnian, resp. Rače (tvoria 
takmer 40% nových klientov), ktorým odporúča: „Načo 
hľadať priestory v centre, navš  vte Peknú cestu 15 v 
Krasňanoch“.

Kontakt: 0948 44 15 15

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

INZERUJTE U NÁS
4920 0513
redakciarv@raca.sk

www.rinzle.sk

BÝVAŤ V RAČI SA MI PÁČI

 MESTO Z LEPŠEJ STRANY

Kadnárova 97, Rača 

PREDAJNÉ MIESTOPRIAMO V AREÁLI

tel: 0907 841 222mail: predaj@corwin.sk
• výnimočná lokalita – západný okraj Rače
• široký výber: 1- až 4-izbové byty
• výborná občianska vybavenosť
• bezprostredná blízkosť viníc a karpatských lesov
• efektívne dispozičné riešenia , nízke prevádzkové náklady 

Rinzle inzerat A4.indd   3 2/22/13   1:22 PM



1312 | Inzercia | | Šport |

materská škola
Vás pozýva  na Deň otvorených
dverí, ktorý sa uskutoční
          v priestoroch našej škôlky

14. marca 2013
8.30 -  12.30 hod.

MŠ Pekna Cestička  Rubínova 2 (štvrť Slanec, nad Peknou cestou)  Bratislava  www.peknacesticka.sk

Príďte medzi nás, tešíme sa na Vás

FENG SHUI LIFE 

     DREVONA

-ponúkame široký sortiment
 Feng Shui doplnkov

-organizujeme prednášky
 o harmonickom bývaní

-poskytujeme bezplatné 
 Feng shui konzultácie

viac informácií:

fengshui@drevona.sk

0918 605 312

www.fengshuilife.sk

KPH zbiera medaile
Žiaci Klubu pozemného hokeja 
Rača odohrali vo februári v ra-
kúskej lige tri zápasy:
KPH Rača 8 – 5 Kroatien
KPH Rača 11 – 6 Kroatien
KPH Rača 2 – 10 Post SV
a umiestnili sa v rakúskej halo-
vej lige na 3. mieste.
V slovenskej lige odohrali po-
sledné kolo s výsledkami:
KPH Rača 0 – 12 Šenkvice ,,A“,
KPH Rača 8 – 5 Nová Dubnica, 
KPH Rača 9 – 1 Šenkvice ,,B“
a umiestnili sa v slovenskej halo-
vej lige na 2. mieste.
Martin Mýtny, tréner KPH Rača

Račianski karatisti nás 
úspešne reprezentovali
Mladí karatisti z KK SEIWA sa 
9.2. 2013 zúčastnili na III. kole 
Pohára federácie v karate. Naj-
viac sa darilo Samuelovi Joštovi 
, keď v kategórii 6 až 9-ročných 
obsadil v  kata tretie miesto. 
Gratulujeme. Tomáš Kayser 

To, že sa naše deti čoraz menej 
hýbu, ich koníčkom je počítač, 
komunikujú cez internet a jedia 
neplnohodnotné a nezdravé po-
traviny sa dnes konštatuje čoraz 
častejšie. Namiesto veselých a 
štíhlych školákov dnes stretáme 
mnoho zlenivených a obéznych. 
Slovenský projekt Nebuď lenivý, 
ktorého tvárou je známa fi tne-
sska Zora Csoborová na tento 
problém nielen poukazuje, ale 
mu aj chce predchádzať. Vo feb-
ruári zamierila do Rače, na ZŠ s 
MŠ J. A. Komenského. 

V rámci návštev slovenských 
škôl sa organizátori projektu sna-
žia osloviť mladých vo veku od 8 
do 15 rokov, vysvetliť im, ako sa 
správne stravovať, aké má byť zlo-
ženie zdraviu prospešnej stravy, 
alebo prečo je pre telo dôležitý 
pohyb.

Detská lekárka Renáta Gerová 
z projektu tvrdí: „Teória evolúcie 
učí, že človek sa postupom času 
vzpriamoval. A dnes? Máme mo-

bily, tablety, notebooky, ku  ktorým 
sa krčíme. Zhrbené deti vidím ka-
ždý deň vo svojej ambulancii.“

Okrem zhoršovania zdravotné-
ho stavu má podľa Gerovej dnešná 
pretechnizovaná doba negatívny 
vplyv aj na komunikáciu medzi 
deťmi. Drobci aj starší ľudia sa 
stávajú otupenejšími a prestávajú 
komunikovať verbálne. Lekárka 
si všíma, že deti sa v škole medzi 
sebou takmer vôbec nerozprávajú, 
ale prostredníctvom internetu to 
dokážu aj niekoľko hodín denne.

Štatistiky ukazujú, že na Sloven-
sku trpí nadváhou až 13 percent 
chlapcov a 12 percent dievčat.  
Polovica z nich sa dokonca už 
prehupla do kategórie tučných. 
Obezitu považujú lekári za choro-
bu, ktorá sa prejavuje podobne ako 
chrípka: ľudia sú pri nej unavení a 
majú zvýšenú teplotu.

 „Dôvodom nadváhy, či vyso-
kej hladiny cholesterolu môže byť 
napríklad stres,“ tvrdí lekárka a 
dodáva, že zdravá štíhlosť začína 

pravidelným stravovaním päťkrát 
denne. Dôležitá je tiež  správna 
kombinácia potravín. A aby nám 
ho telo dobre spracovalo, treba sa 
hýbať: rýchla chôdza, beh, pláva-
nie, či bicykel. Deti majú ideálnu 
príležitosť zacvičiť si v škole na 
hodinách telesnej výchovy.

 Zora Czoborová si v Rači za-
spomínala na svoje hodiny teles-
nej výchovy. „Povinná telesná za 
našich školských čias bola trikrát 
týždenne a veľmi nás bavila. Mali 
sme chuť medzi sebou súťažiť. 
Oslobodení od cvičenia boli vte-
dy maximálne dvaja spolužiaci, 
ale dnes vidieť, že mnohí rodičia 
sa od svojich detí nechajú uhovoriť 
a oslobodenie od telesnej výchovy 
im vybavia.“

Tím Nebuď lenivý sa zatiaľ 
predstavil deťom v Košiciach, 
Prešove a Nitre, Rača bola ich štvr-
tou zastávkou. Odborníci s deťmi  
besedovali a Zora Csoborovási so 
žiakmi zacvičila na pripravených 
športových hrách. (red)

Meno Miroslava Chvílu je súčas-
ťou zlatej kroniky slovenského 
futbalu. Bol členom kádra Slova-
na Bratislava, ktorý v roku 1993 
získal posledný titul federálneho 
majstra Česko-Slovenska. Ten-
to famózny obranca, spoluhráč 
Dubovského, Krištofíka či Kin-
dera, sa stal novým trénerom FK 
Rača. 

Chvíla chce s račianskym muž-
stvom napredovať.„Je vidieť, že 
mužstvo je mladé a ambiciózne. 
Treba ho však doplniť, o  čom 
rozhodne vedenie,“ uzavrel kouč 
račianskych mužov. 

Račianski futbalisti sa zatiaľ 
v tabuľke držia na druhom mies-
te, prvý zápas v tomto roku budú 
hrať sedemnásteho marca.  (red)

Zora Csoborová rozhýbala 
decká na Komenského 

Do 25. apríla 2013 sa môžete 
prihlásiť na bežecké preteky Ra-
čiansky polmaratón a Račian-
sku desiatku. Prihlásiť sa mô-
žete na http://www.prihlasky.
vos-tpk.sk/index.php?p=ra-
ce&id=71 , alebo v deň prete-
kov , všetky informácie nájdete 
aj medzi aktualitami na www.
raca.sk. Organizátorom poduja-
tia je Miestny úrad Bratislava – 
Rača. Viac informácií u Mareka 
Porvazníka, tel.: 0903 641 544 

Druhý ročník Račianskeho 
polmaratónu a Desiatky 
sa pobeží 28. apríla

Račianskych mužov trénuje Chvíla

Fitnesska predviedla školákom, ako správne cvičiť a odkázala, aby neboli leniví. foto: Neopublic

Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Petra Ferenčíková, Štefan Pevný
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača, 02/ 49 

11 24 72
11. 3. 19.00 Divadelné predsta-

venie ako darček mestskej časti Rača pre 
ženy pri príležitosti MDŽ Divadlo J. G. 
Tajovského, Zvolen: „Šofér slečny Daisy“. 
Úsmevný príbeh o tolerancii a o veľkom 
ľudskom srdci, ženy vstup voľný, dopro-
vod: 4,00 €
17. 3. 16.00 – 21.00 Jozefovská tanečná 
zábava s hudobnou skupinou Prova, 
vstupné: 2,50 €. Jozefovia vstup voľný
22. 3. 19.00 – 02.00 Jarný Country bál. 

Tanečný večer s programom nielen 
pre priaznivcov country, vstupné: 

7,00 €
24. 3. 16.00 Divadlo Animare Silva: 
„Ako sa Jano s drakom porátal“. 

Detské marionetové predstavenie, vstup-
né: 1,00 €
25. 3. 19.00 Kino Rača: „Nedotknuteľní“, 
FR, vstupné: 2,50 €
31. 3. 16.00 – 21.00 Veľkonočná tanečná 
zábava s hudobnou skupinou Fortuna, 
vstupné: 2,50 €

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
4. 3. 18.00 Poslanecký deň 
12. 3. 16.30 Stretnutie obyvateľov Ren-
dezu pri príležitosti MDŽ. Vstup voľný.
15.3. 16.30 Marec Mesiac knihy: „Moja 
naj kniha“, klubové stretnutie. Vstup 
voľný.
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
Rendezky klub mladých
Klubové activity: klub tanca, klub tvori-
vosti, klubové športové a kultúrne aktivity
pondelok až piatok 16.00 – 20.00 hod.
Rendezsky klub matiek a detičiek
Klubové activity: tvorivé dielne, kultúrne 
a športové aktivity, piatok 16.30 – 
20.00 hod.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Krasňany
4. 3. 18.00 Poslanecký deň 
5. 3. MvK 13.00 – 18.00 Soc. poradňa, literárne 
a umelecké dielne (1 x mesačne v prvý utorok 
v mesiaci)
7. 3. 14. 30 MDŽ
8.+16.+22.+24. 3. Šach – súťaž šachová liga 

Klub dôchodcov Krasňany
po, št: Priateľské stretnutia v klube
ut: Spevácky krúžok KD Krasňany
4. 3. 14.00 Výbor ZO SZŤP Krasňany, 13.30 
Výbor KD Krasňany na Hruškovej 66, 18.00 
Poslanecký deň, 6. 3. 14.00 Výročná člen-
ská schôdza ZO JDS Krasňany, 7. 3. 14.30 
„Oslava MDŽ v klube spojená s výstavkou 
ručných prác“, 11. 3. 14.30 „Krúžok lúšti-
teľov, 18. 3. 14.30 „Šnapser je naše hobby“ 
kartárska súťaž, 18.00 Účasť na odovzdá-
vaní ocenení „Račianske srdce“ v NKD, 20. 
3. 14.30 Výročná členská schôdza ZO SZŤP 
Krasňany, 25. 3. 14.30 Práca s počítačom 
pre seniorov, 27. 3. 14.30 Relax – cvičenie 
seniorov 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
19. 3. 18.00 Živé čítanie s pani Dobroslavou 
Luknárovou, spoluautorkou knihy Vinohradnícke 
povesti. Vstup voľný.
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00

Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Klub dôchodcov Po: 14.00 – 18.30, Ut + 
Str: 14.00 – 16.30, Štv: 13.00 – 16.00
4. 3. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
11. 3. po. 14.00 MDŽ – posedenie 
18. 3. 14.00 Beseda so spisovateľom G. 
Murínom
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová čin-
nosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spo-
ločenské hry, sledovanie TV, DVD, meranie 
tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – 
nácvik, do 16.00 klubová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
2. 3. Kúpanie DS, 9. 3. Členská schôdza, 23. 3. 
Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
5. 3. 18.00 Výročná členská schôdza pre členov. 
Prednáška nie je. 2. 4. Prednáška nie je

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
6. 3. 14.00 – 17.00 stretnutie členov ZO: posedenie 
s osobnosťou, jubilanti, cvičenie, informácie 
Členská schôdza ZO JDS, 27. 3. 10.00 Výbor ZO JDS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava – 
Rača, Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 
6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 
FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B Po:7.00, Ut:18.00, Str:7.00,
Štv+Pia:18.00, So:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova, 11.00 Bohoslužby pre 
celú rodinu Utorok: 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava – Rača, Alstrova 
39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
10. 3. 8:30 – služby Božie s Večerou Pánovou
12. 3. 9:30 – služby Božie s Več. Pán. v DSS, 
Podbrezovská 
11.–13. 3. 17:00 – pôstny modlitebný týždeň 
20. 3. 17:00 – pôstna večiereň 
17. a 24. 3. – služby Božie s čítaním pašiových 
dejov
Služby Božie počas sviatkov:
28. 3. 17:00 – Zelený štvrtok – sl. Božie s Veče-
rou Pánovou, 29. 3. 8:30 – Veľký Piatok – pašio-
vé sl. Božie s Večerou Pánovou, 31. 3. I. slávnosť 
veľkonočná – slávnostné sl. Božie (ZMENA ČASU), 
1. 4. – II. slávnosť veľkonočná
Detská besiedka – v nedeľu, počas služieb 
Božích, o 8:30, Dorast máva svoje stretnutia 
v piatok o 17:00 Na tieto stretnutia pozývame 
do zborovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity:
1. 3. 19.00 Ženský kruh, 10. 3. Hypnopôrod, 14. 
3. 10.00 Burza (nielen) detských kníh, 15. 3. 18.00 
Workshop – Výroba marcipánových ozdôb a tôrt 
Detské dielničky: 12. 3. 10.00 maľovanie sádro-
vých odliatkov, 26. 3. 10.00 papierová hostina
Herňa pre verejnosť: ut +str 9.00–18.00, št 
9.00–12.00,15.00–18.00, pia 9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r), 
Ut: 9.00, 10.00 Hocus Lotus – AJ pre deti (1,5-3,5 
r), 17.00 Jolly Phonics – AJ pre deti (3–7 r), 18.30 
Divadelný klub pre dospelých
Str: 9.00 AJ pre mamy s deťmi, 9.00 Stretnutie s prí-
rodou – ekovýchova pre deti 2-6 rokov, 10.00, 11.00 
Malí muzikanti;16.15, 17.00Hocus Lotus – AJ pre deti 
(3-7 r), 17.45 Jóga nielen pre tehotné a snažilky
Št: 9.00 Cvičenie detí s maminkami, 10.00 Tanec pre 
radosť s Kristínkou, 13.00 Masáže bábätiek (deti 6 
týž–12 mes), 15.30 Klub tvorivej dramatiky pre deti, 
17.00 Jolly Phonics – AJ pre deti (3–7 r)
Pia: 10.00 Montessori herňa – maminy s deťmi, 
12.00Montessori herňa – mamy s deťmi do 1,5 r
Novinky v programe od marca:
od 13. 3. do 14. 4. každú stredu Stretnutie s príro-
dou (ekovýchova pre deti 2-6 rokov)
od 14. 4. každý štvrtok Cvičenie pre deti s mamin-
kami a Tanec pre radosť

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec
Barón

00 €

Dňa 7. m arca 2012 nás navždy 
opustil Ľudovít Ivičič, narode-
ný 23. júna 1931, ale v našich 
srdciach bude žiť naveky. Spo-
míname na Teba s láskou man-
želka Milka, dcéra Milka, zať Ľuboš, vnučky 
Ľubka s priateľom Duškom, Tánička s priate-
ľom Martinom v pravnučka Natálka. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Dňa 7. 3. by sa dožil 80 rokov náš drahý otec, 
dedko a pradedko Milan Berec, ktorý nás 
opustil dňa 28. 3. 2009. S láskou spomíname 
aj na milovanú mamu, babičku a prababičku 
Blaženku. Syn Milan a dcéra Eva s rodinami.

Dňa 24. 3. uplynie 5 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, manžel a dedko 
Ivan Mach. S veľkou láskou a úctou spomí-
najú manželka, deti a vnúčatá. 

spomienkyoznamy miestneho úradu

poďakovanie

pozvánka

riadková inzercia

jubilanti

Vyjadrite sa k plánovanej 
výstavbe v procese EIA
Na MÚ v Rači bolo 13. 2. 2013 doručené 
oznámenie Min. ŽP SR, Odboru environmen-
tálneho posudzovania o začatí posudzovania 
zámeru „Obytný súbor Pod vinohradom“. 
Predmetom zámeru je výstavba Obytného 
súboru Pod vinohradom umiestnenej v loka-
lite Rača – Ohňany na parcele 7016 k.ú 
Rača, na ploche pozemku o rozlohe 23 732 
m2. Verejnosť môže doručiť svoje písomné 
stanovisko na Min. ŽP SR do 21 dní od doby, 
keď bola o zámere informovaná obcou, t.j. 
Hlavným mestom SR Bratislavou na adresu: 
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej 
republiky, Sekcia environmentálneho hodno-
tenia a riadenia, Odbor environmentálneho 
posudzovania Námestie Ľudovíta Štúra č. 1, 
812 35 Bratislava. Do dokumentácie zámeru 
je možné nahliadnuť od 15. 2. 2013 do 8. 3. 
2013 na MÚ Bratislava – Rača, v čase úrad-
ných na oddelení životného prostredia, číslo 

dverí 25. V elektronickej podobe je zámer 
k nahliadnutiu na http://www.enviroportal.
sk/sk/eia/detail/obytny-subor-pod-vinohra-
dom-bratislava Bohumil Gašpierik, 
 vedúci oddelenia životného prostredia 

Ako pokračuje Rosso v Rači 
K Urbanistickej štúdii Račany Rosso bolo 
na Stavebný úrad v Rači doručených 60 
pripomienok. Najviac sa Račania vyjadro-
vali k možnému zvýšenému dopravnému 
zaťaženiu Púchovskej ulice aj v celej Rači, 
nesúhlasia s budúcim dopravným zaťaže-
ním Podbrezovskej ulice a tiež pripomien-
kujú nedostatočné riešenie kapacít pred-
školských a školských zariadení projektu. 
Miestny úrad aj na základe týchto pripom-
ienok a tiež odborného posúdenia štúdie 
pripravuje svoje stanovisko, ktoré bude 
prerokované a doplnené v Komisii výstavby, 
územného rozvoja, dopravy, živ. prostredia 
a ver. poriadku v Rači.  Stavebný úrad

Slovenský zväz invalidov: František Zvozil
• Ing. Alfred Kover • Viera Polčíková • Ivan Mučka • 
Benedikt Žitný • Anna Lackovičová • Ľudmila Cíchová

Klub dôchodcov Rendez: Veronika Čechová
• Bohumila Kollarová • Božena Michalíková • Joze-
fína Ondrušková 

DETSKÝ TANEČNÝ BÁL RENDEZU V KS IMPULZ
Klub matiek v spolupráci s Rendezskym klubom 
mladých to v pravidelných piatkových klubových 
aktivitách rozbehol v roku 2013 sviežo a s pozi-
tívnou energiou, ktorá iskrivo sálala zo všetkých 
princezien a princov, hoci vonku pani zima vy-
strájala nepríjemnou snehovou metelicou.

Skvelé, skutočne skvelé, sú maminky a ocino-
via z Klubu matiek a detičiek z Rendezu, ktorých 
neodradila ani snehová fujavica a zorganizovali 
„Detský tanečný bál“ v plnej kráse, kde sa skveli 
šaty nádherných princezien a odvážnych prin-
cov, ktorí to naplno spoločne rozkrútili v tanco-

ch, smiechu a dobrej nálade. Detský kolotoč po-
hybu, nápaditých tanečných hier trval vzácne od 
začiatku až do konca s radostnou vyhliadkou, že 
ich už čoskoro čaká „Fašiangový karneval“ – 8. 2. 
2013 ako ďalšia klubová piatková aktivita každý 
týždeň v pestrom pláne celoročných akcií Klubu 
matiek a detičiek Rendezu v dobre zohratej spo-
lupráci s Rendezskym klubom mladých. 

Tak teda „Klobúk dole“ Rendezáci za vaše ak-
tivity s prianím, aby vám vaša duchovná energia 
a nadšenie vydržalo dlhé roky rokúce. 
 Sekerka Cyril 

PLES OBYVATEĽOV RENDEZU SLÁVIL 20. ROČNÍK
Rendezske plesové noci si písa-
li históriu už úctyhodného 20. 
ročníka v priestoroch patrične 
slávnostne vyzdobeného KS 
Impulz. Organizátori plesovej 
akcie TJ Real Rendez v dobrej 
spolupráci s MÚ Rača už 20 ro-
kov ponúkajú príťažlivú mož-
nosť obyvateľom  Rendezu aby 
každoročne v rovnakom čase sa 
mohli skvele zabaviť v pohodo-
vej dobrej nálade v rytme tanca 
pri lahodných tónoch špičkovej 
hudobnej skupiny RYTMIK až 
kým ranné zore neúprosne ne-
oznámia koniec plesania v zemi 
Rendezskej. Výbuchy smiechu, 
debaty plné šteklivých histo-

riek, rodinná atmosféra, to sú 
hodnoty dnes najvzácnejšie, 
ktoré stabilne ponúkajú „Ple-
sové noci Rendezske“, kde sa 
už vytvorili partie rovnakej 
krvnej skupiny vyžarujúce zo 
seba harmóniu a človečinu. Ťa-
húňmi týchto partií sú obrazne 

povedané „slneční ľudia“, kto-
rí dokážu spojiť ľudí, vytvárať 
priateľské vzťahy, majú v sebe 
nekonečne obetavé šľachetné 
srdcia. Anka Šafáriková, Kaja 
Hrubišková, Vierka Pustayová, 
Magda Rajtová, Evička a Ma-
roš Vrbovci, Miro Schubert, 

Roman Cigánik, Šaňo Kuchar, 
to sú tí vzácni ľudia, ktorí stme-
ľujú ľudí a neváhajú venovať aj 
sponzorsky príspevok do tom-
boly, aby obdarovali úsmevom 
a  radosťou veľkú plesovú ro-
dinu Rendezsku. Dozneli tóny 
hudby, stíchol smiech 20-teho 
ročníka „Plesu obyvateľov Ren-
dezu“ a organizátori tejto akcie 
TJ Real Rendez s  MÚ Rača 
už dnes pozývajú obyvat eľov 
Rendezu na  jeho už 21. ročník 
v domovských priestoroch KS 
Impulz. Prianie zdravia aby sme 
sa spolu o  rok znovu zišli na 
Plesovej noci Rendezskej Vám 
želá Sekerka Cyril 

POĎAKOVANIE sponzorom za  prejav ich  úcty obyvateľom 
Rendezu venovaním sponzorského daru do tomboly: Salón 
krásy KAJA – kaderníctvo, kozmetika, manikúra, masáž, pedi-
kúra, PADANI – rozličný tovar, Lekáreň Rendez, Pizéria KATKA, 
Salón BELLEZA, Real Rendez, Autoškola Molnár, Zlatníctvo 
FUREK, DEKOR ART, Comsit – Magdaléna Rajtová, Cukráreň 
MARLENKA, Miloš Maťúš, Juraj Madzin, Lahôdky Nosáľová, 
Kozmetika Petrovičová, OLMA, Maroš Vrba, Heineken, Anna 
Novotná, Juraj Školník, Vierka Pustayová, Anka Šafárikova, 
Katarína Dobiášová, Miestny  úrad Bratislava – Rača.

Slovenský zväz invalidov ďakuje všetkým spon-
zorom, ktorí prispeli vecnými darmi na schôdzi 
SZI dňa 2. februára 2013.
Ďakujeme pánovi starostovi Petrovi Pilinskému, 
rodine Zvozilovej, rodine Stočekovej, pánovi 
poslancovi Jurajovi Madzinovi, kvetinárstvam v 
Rači, v Krasňanoch a na Rendezi, lekárňam Rača 
a Krasňany, Kaufl andu, Pekárni Komisárky, Výrob-
ni lokší, mäsiarstvu Krasňany – mäsové výrobky, 
Rudkovi Kováčikovi, pánovi Hrdličkovi, Drogérii 
Krasňany, Sklo Porcelánu BEA Rača (vedľa Hotela 
Barónka), pani Engyovej, Villa Vino Rača, pánovi 
Brychtovi, Beladičovi, Holíkovi J. a Milanovi, pani  
Štefalovej a Klanovej.  Výbor SZI  

Príďte na Grobianov
Vajnorské ochotnícke divadlo Vás srdečne pozýva 
na nové divadelné predstavenie s názvom Grobi-
ani. Na doskách Nemeckého kultúrneho domu sa 
jeho herci predstavia 8. apríla 2013 o 19.00 hod. 
Vstupné 5 eur, seniori a študenti 3 eurá. 

Predaj a prenájom
Mestská časť Bratislava – Rača má 
zámer v obchodnej verejnej súťaži 
prenajať:
Nebytové priestory (kancelárie) v budove 
na Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, parcelové 
č. 1510/4, súpisné číslo 9562, zapísaný na 
LV č. 9280. Predmetom nájmu je NP (kan-
celária), o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca 
sa na 1. poschodí vyššie uvedenej budovy 
so spoločnými priestormi o výmere 8 m2.
Nebytové priestory v zdravotnom stre-
disku Tbiliská 6, Bratislava

Mestská časť Bratislava – Rača má 
zámer v obchodnej verejnej súťaži 
predať:
Pozemky registra „C“: parcelné číslo 
17353/7 o výmere 652 m2, parcelné číslo 
17353/8 o výmere 94 m2 zapísané na LV 
č. 10 070, parcelné číslo 17353/1 o výmere 
1301 m2, parcelné číslo 17353/2 o výmere 
197 m2 a viacúčelovú budovu súp. číslo 9767 
zapísané na LV č. 1628.
Podmienky obchodných verejných súťaží 
budú zverejnené na internetovej stránke 
www.raca.sk a na vývesnej tabuli pred Miest-
nym úradom Bratislava – Rača, Kubačova 21, 
Bratislava.

Majitelia žúmp majú
novú povinnosť
Mestská časť Bratislava – Rača na základe 
zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodo-
vodoch a verejných kanalizáciách a o zmene 
a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulá-
cii v sieťových odvetviach v znení neskorších 
predpisov prijala VZN č. 2/2012 o zneškod-
ňovaní obsahu žúmp na území MČ Bratisla-
va – Rača s účinnosťou od 15. júla 2012, 
podľa ktorého je každý užívateľ žumpy na 
území Rače povinný predložiť každoročne do 
31. marca kópie dokladov za predchádzajúci 
kalendárny rok potvrdzujúce vývoz obsahu 
žumpy na čistiareň odpadových vôd osobou 
na to oprávnenou. Uvedené doklady treba 
predložiť na miestny úrad v Rači na Odde-
lenie životného prostredia. Oznamovacia 
povinnosť platí v Rači po prvý krát a to na 
vývoz obsahu žumpy za rok 2012. Nedodr-
žanie tohto nariadenia môže byť pokutované 
podľa článku 7 tohto VZN. Prípadné nejasnos-
ti môžete konzultovať cez stránkové hodiny 
osobne na Oddelení Životného prostredia MÚ 
v Rači, Kubačova 21, č.d. 26, alebo telefonicky 
na 02/4911 2468 u referenta vodného hos-
podárstva Ing. Pavla Ridillu, prípadne zaslať 
dotaz mailom na  pavol.ridilla@raca.sk.

INŠTALATÉR 0904572977
KÚRENÁR, INŠTALATÉR 0905495819 
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Ponúkame na prenájom kompletne zariadené 
apartmány v novostavbe na Detvianskej ulici. 
Cena už od 420€/mesiac. Kontakt: 0915 398 245.



Divadelné pondelky v Rači sa stali 
neoddeliteľnou súčasťou kultúrne-
ho života Račanov a postupne si k 
nim nachádza cestu čoraz viac di-
vákov. Najbližšie sa v Nemeckom 
kultúrnom dome odohrá úsmevné 
predstavenie Alfreda Ulryho s ná-
zvom Šofér slečny Daisy v podaní 
Divadla Jozefa  Gregora Tajovské-
ho zo Zvolena. Všetky dámy budú 
mať na predstavenie voľný vstup. 
Je to darček k ich sviatku Medzi-
národného dňa žien od mestskej 
časti Rača. 

V komornej hre sa predstaví 
herečka Magda Matrtajová ako 
svojrázna dáma Daisy, Radoslav 
Kuric ako jej starostlivý, ale zane-

prázdnený syn Boolie a Vla-
dimír Rohoň ako zhovievavý 
černošský šofér Hoke. 

„Diváci si vychutnajú 
detailne herectvo trojice 
predstaviteľov a potešia sa 
príbehom, v ktorom ide o veľké 
ľudské srdce a nevyspytateľné 
vzťahy,“ opisuje tému predstave-
nia vedúca marketingu Divadla 

J. G. Tajovského Gabriela 
Valentínyová. 

Aj keď sa sviatok Me-
dzinárodného dňa žien 
v  ostatnom období začal 

u  mnohých ľudí vytrácať 
z povedomia, Rača okrem špeci-
álnych podujatí, ktoré sú venované 
starším, či najmenším, nezabúda 
ani na svoje žienky. Aj takýmto 
spôsobom si ich chce uctiť. „Rád 
by som na predstavení stretol čo 
najviac Račaniek, srdečne pozý-
vam všetky mamy, dcéry, babky, 
manželky, vnučky, tety aj susedky. 
Verím však, že do Nemeckého 
kultúrneho domu zájdu, a  tak 
Divadelný pondelok v Rači pod-

poria, aj ich mužské polovičky,“ 
pozýva do divadla Pilinský. 

Príbeh slečny  Daisy a jej šoféra 
sa odohráva v dobe 25 rokov a do-
týka sa všetkých podstatných tém 
v živote človeka. Mnohí poznajú 
štyrmi Oscarmi ovenčený film 
režiséra Bruce Beresforda Šofér 
slečny Daisy ( Driving miss Daisy, 
1989). Tento fi lm bol nakrútený 
práve podľa divadelnej hry Al-
freda Uhryho. Autorovi dokonca 
priniesol Pulitzerovu cenu určite aj 
preto, že dýcha posolstvom o tole-
rancii a možnosti vzájomného po-
rozumenia i medzi ľuďmi na prvý 
pohľad diametrálne odlišnými.
 (red, foto www.djgt.sk)

Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3
Čas: 19.00 hod.
Kedy: pondelok 11. 3. 2013
Vstupné: dámy vstup voľný, 
doprovod 4 eurá
Predstavenie trvá 80 minút. 
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Kino Rača:  Nedotknuteľní
Francúzska komédia s  drama-
tickou zápletkou o tom, že ani 
nehybný človek nemusí stratiť 
zmysel života. Ochrnutý a boha-
tý aristokrat Philippe si za svoj-
ho nového opatrovateľa vyberie 
Drissa, živelného mladíka, ktoré-

ho práve prepustili z väze-
nia. Inak povedané, nájde 
si azda najmenej vhodnú 
osobu na takúto prácu. 
Podarí sa im prepojiť ne-
možné: Vivaldiho s  po-
pulárnou hudbou, serióznosť 

a žoviálne vtipy, luxusné obleky 
a teplákové súpravy. Bláznivé, 

zábavné, silné, neočakávané 
a  napokon „nedotknuteľ-
né“, presne takým sa stane 

ich priateľstvo.
 www.kinoraca.sk 

Réžia: O. Nakache, E. Toledano  Kedy: pondelok 25. 3., 19.00 hod.  Kde: NKD, Barónka 3  Vstupné: 2,50 €

 Milé dámy, prijmite pozvanie do
divadla. Pricestuje Šofér slečny Daisy
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